
98  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.414 Sexta-feira, 26 DE MAIO DE 2023

..

NÚCLEO EXECUTOR DO PROGRAMA 
MUNICÍPIOS VERDES

.

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
Processo: 2023/364830
PORTARIA Nº 014/2023-NEPMV
A Diretora Geral do Núcleo Executor do Programa Municípios Verdes - 
NEPMV, no exercício de suas atribuições legais, estabelecidas na Lei Es-
tadual n° 7.756/2013, posteriormente alterada pela Lei Estadual nº 
8.096/2015, de 01 de janeiro de 2015 e Lei Estadual nº 8.404/2016, de 13 
de outubro de 2016, e considerando o disposto no art. 74 da lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE: INTERROMPER, por necessidade de serviço, o gozo de férias da 
servidora Jessyka Caroline Costa Naiff Ferreira, Coordenadora de Recursos 
Humanos do NEPMV, portador da matrícula funcional nº 5935735/4, a con-
tar de 23/05/2023 relativas ao período de 08/05/2023 a 06/06/2023, para 
serem gozadas em outro momento oportuno.
Registre-se, publique-se e cumpra-se./ Belém-PA, 25 de maio de 2023. 
/CAMILLA PENNA DE MIRANDA FIGUEIREDO - Diretora Geral do Núcleo 
Executor do Programa Municípios Verdes – NEPMV

Protocolo: 943039

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE OBRAS PÚBLICAS

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 0575/2023, DE 23 DE MAIO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 22/05/2023, publicado no DOE nº. 35.405, do dia 
22/05/2023.
CONSIDERANDO os termos dos Processos nº. 2023/534220 de 13/03/2023 
– GAB/SEDOP;
R E S O L V E:
I – REVOGAR a PORTARIA nº. 0533/2023, de 09/05/2023, publicada 
no DOE nº 35.393, de 10/05/2023, referente à designação Interina da 
servidora Roseane Lobato da Costa, matricula: 57204575/2, pelo cargo de 
Secretário de Diretoria.
II – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
III – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto

Protocolo: 942769
PORTARIA Nº. 0576/2023, DE 23 DE MAIO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 22/05/2023, publicado no DOE nº. 35.405, do dia 
22/05/2023.
CONSIDERANDO os dispostos na Lei nº 5.810, de 24/01/1994 – RJU, Art. 
137, § 1º, alínea a, e ainda os autos do Processo nº 2023/462845, de 
20/04/2023 - DIRAD/SEDOP.
R E S O L V E:
I - TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA nº 0562/2023 de 17/05/2023, 
publicada no DOE 35.403, de 18/05/2023, referente a Exclusão e 
Concessão de Gratificação de Tempo Integral das Servidoras Roseane 
Lobato da Costa, matricula 57204575/1 e Sandra Helena Ikikame de 
Oliveira, matrícula: 57200284/2.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto

Protocolo: 942771
.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE RESULTADO DE HABILITAÇÃO – CONCORRÊNCIA Nº 
009/2023–CPL/SEDOP
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA ESPECIALIZADA PARA 
A EXECUÇÃO DA OBRA DE SANEAMENTO E URBANIZAÇÃO DA BACIA DO 
CANAL DE MÁRTIR, URBANIZAÇÃO, ACESSO VIÁRIO, ALARGAMENTO E RE-
TIFICAÇÃO DO CANAL DO MURUTUCU, no Município de Belém neste Estado.
A CPL comunica o resultado de habilitação, para os efeitos do art. 109, da 
Lei 8.666/93, conforme abaixo:
EMPRESAS HABILITADAS:
1 – PAULITEC CONSTRUÇÕES LTDA CNPJ: 49.437.809/0001-74
2 – CONSÓRCIO CANAL MURUTUCU – OCC PARTICIPAÇÕES E CONSTRU-
ÇÕES LTDA CNPJ: 09.296.159/0001-70 / ANKARA ENGENHARIA LTDA 
CNPJ: 13.578.869/0001-60

Dos atos decorrentes do procedimento licitatório, caberão recursos nos ter-
mos do Art. 109, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações. Maiores in-
formações poderão ser obtidas junto a Comissão Permanente de Licitação
Belém-PA, 25 de maio de 2023.
Leandro de Aguiar Alves.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 943085

.

.

APOSTILAMENTO
.

11º TERMO DE APOSTILAMENTO
CONTRATO Nº: 14/2014- CP Nº 19/2013 – Contratação de Empresa para 
Serviços Técnicos Especializados para o Gerenciamento e Fiscalização das 
Obras de Macrodrenagem da Bacia do Tucunduba; da Implantação da Du-
plicação da Infraestrutura e Pavimentação da Avenida Perimetral, no muni-
cípio de Belém, neste Estado.
JUSTIFICAVA: Reajustar os valores do Instrumento original, cfe. art. 65, § 
8º da Lei nº 8.666/93
Percentuais do Reajuste: 69,7549% e 85,1378%
Período de execução: 07/01/2022 a 06/01/2023 e 07/01/2023 a 
06/01/2024, respectivamente;
Dotação Orçamentária: 07101 17482.1489 7480 449035 01500000001 
/ 02500000001 / 01709000025 / 02709000025 / 01704000026 / 
02704000026
DATA DE ASSINATURA: 25/05/2023
CONTRATADA: Tractebel Engineering Ltda
ORDENADOR: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 943304

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

1° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 82/2022
Partes:
Secretaria de Estado de Obras Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Prefeitura Municipal de Ananindeua– CNPJ 05.058.441/0001-68
Objeto do Convênio: Execução dos serviços de drenagem e pavimentação 
asfáltica em vias do bairro do Icuí no município de Ananindeua, neste Es-
tado
Justificativa: A alteração Cadastral e Prorrogação de Prazo.
Vigência: 25/05/2023 a 25/05/2024
Data da Assinatura: 25/05/2023
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 942757
1° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 93/2022
Partes:
- Secretaria de Estado de Obras Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Curuçá – CNPJ 05.171.939/0001-32
Objeto do Convênio: Construção do Portal da Cidade, no município de 
Curuçá, neste Estado.
Justificativa: Alteração cadastral e Prorrogação de Prazo
Vigência: 06/06/2023 a 06/06/2024
Data da Assinatura: 24/05/2023
Ordenador Responsável:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 942834
1° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 57/2022
Partes:
- Secretaria de Estado de Obras Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Benevides – CNPJ 05.058.466/0001-61
Objeto do Convênio: Pavimentação e construção da estação rodoviária de 
Benevides, no município de Benevides, neste Estado.
Justificativa: Alteração cadastral e Prorrogação de Prazo
Vigência: 27/05/2023 a 27/05/2024
Data da Assinatura: 25/05/2023
Ordenador Responsável:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 943359

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 0580/2023, DE 24 DE MAIO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 22/05/2023, publicado no DOE nº. 35.408, do dia 
22/05/2023.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/558960, de 15/05/2023 
– DIFIS/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Joesnam Pereira Mendes, Matrícula nº 5965142/1; Cargo/Função: 
Técnico em Gestão de Obras Públicas- Engenheiro Civil.


